
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 06 de março de 2013  -  Nº 4323 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO 23.669

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 22.908, DE 28 
DE MAIO DE 2012, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– COMASCI

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - A alínea “a”, do Inciso I, do art. 1º, do Decreto 22.908, de 
28 de maio de 2012, alterado pelo Decreto 23.183, de 26 de julho 
de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º -  (....).

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
    Titular: Leonardo Pacheco Pontes
    Suplente: (...............)

(....)”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.672

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-2680/2013 e 2-2969/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 103 (cento e três) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação em anexo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 23.672, DE 05/03/2013

Nº. NOME Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1 CHRISTIANA 
ROBERTO BRITES

PEB-A 
I

Ed. 
Básica 40h/s EMEB Alair 

Turbay Baião

25/02/13 
a 

31/12/13

2
FABÍOLA 
GASPARINO 
MARTINS

PEB-A 
I

Ed. 
Básica 40h/s EMEB Carim 

Tanure

25/02/13 
a 

31/12/13

3 MÁRCIA RIBEIRO 
DE AGUIAR

PEB-A 
I

Ed. 
Básica 40h/s

EMEB 
Normília da 
Cunha dos 

Santos

25/02/13 
a 

31/12/13

4
MARIA DA 
GLÓRIA MOZER 
FASSARELA

PEB-A 
I

Ed. 
Básica 40h/s

EMEB 
Normília da 
Cunha dos 

Santos

25/02/13 
a 

31/12/13

5
PATRÍCIA DE 
ALMEIDA DO 
VALLE

PEB-A 
I

Ed. 
Básica 40h/s

EMEB 
Prof Paulo 
Estellita 

Herkenhoff

25/02/13 
a 

31/12/13

6 SILVANIA DE 
OLIVEIRA BASTOS

PEB-A 
I

Ed. 
Básica 40h/s

EMEB Profª. 
Idalina Cunha 

Moraes

08/02/13 
a 

31/12/13

7

ALCIONE 
FAGUNDES DE 
ASSIS SOUZA 
RODRIGUES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Prof 
Deusdedit 
Baptista

20/02/13 
a 

31/07/13

8 ALINE DE 
ALMEIDA BENTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Irmã 

Margarida

20/02/13 
a 

31/12/13

9 ANDRESSA DE 
JESUS CARVALHO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Maria 
Stael de 

Medeiros 
Teixeira

25/02/13 
a 

31/12/13

10
ANDRESSA 
DE MENEZES 
AMORIM

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Rev. 
Jader Gomes 

Coelho

21/02/13 
a 

31/12/13



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                              DOM nº 4323 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

11
ANDRESSA 
MARTINI DE 
BACKER

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Áurea 

Bispo Depes

21/02/13 
a 

20/03/13

12 ANDRESSA NERI 
SIQUEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Áurea 

Bispo Depes

22/02/13 
a 

31/12/13

13
ANTONINA 
FRANCISCA DE 
OLIVEIRA SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Maria 
das Graças 

Felippe

22/02/13 
a 

31/12/13

14
CAROLINE DE 
CARVALHO 
DALFIOR

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Aurora 
Estellita 

Herkenhoff

20/02/13 
a 

31/12/13

15 CASSIANE ROCHA 
GOMES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Córrego 

Vermelho

20/02/13 
a 

31/12/13

16 CÉLIA MARIA DA 
SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Nossa 
Senhora das 

Graças

20/02/13 
a 

31/12/13

17
CHEILA MÁRCIA 
LOURENÇO 
CASTELO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Prof Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

20/02/13 
a 

31/12/13

18 CIDLEA BORGES 
PINTO

PEB-B 
II

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Maria 
das Victórias 
de Oliveira 

Andrade

25/02/13 
a 

31/12/13

19 CRISLANE XAVIER 
ONOFRE

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Tijuca

25/02/13 
a 

31/12/13

20
DANILA FERREIRA 
ZERBONE 
BELIZARIO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Luiz 

Semprini

20/02/13 
a 

31/12/13

21 DIANA TORRES 
ZAMBON

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

Sala instalada 
EEEF Santa 

Fé

20/02/13 
a 

31/12/13

22 DORA ROSA DOS 
SANTOS DE SOUZA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Irmã 

Margarida

20/02/13 
a 

31/12/13

23 ELANE PACHECO 
PONTES GOMES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Luiz 
Marques 

Pinto

20/02/13 
a 

31/12/13

24
ELIANE 
APARECIDA DA 
SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Monte 

Alegre

20/02/13 
a 

31/12/13

25 ELIANE DA SILVA 
CUNHA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Maria 
das Graças 

Felippe

20/02/13 
a 

31/12/13

26 ELISABETH SILVA 
CAMPOS

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Profª Gércia 

Ferreira 
Guimarães

20/02/13 
a 

31/12/13

27
ELIZANGELA DO 
NASCIMENTO 
CARDOSO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto

25/02/13 
a 

31/03/13

28

ENEZILDA 
DE FREITAS 
NOGUEIRA 
RODRIGUES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Normília da 
Cunha dos 

Santos

20/02/13 
a 

31/12/13

29
FABIANA 
COSTALONGA DA 
SILVA RAVERA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Maria 
Stael de 

Medeiros 
Teixeira

25/02/13 
a 

31/12/13

30
FERNANDA 
DESIDÉRIO DOS 
SANTOS

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Pe. 

Gino Zatelli

20/02/13 
a 

16/08/13

31 FLÁVIA FERREIRA 
PEREATO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Prof 

Valdy Freitas

20/02/13 
a 

31/12/13

32 GIRLANE SANTOS 
FERREIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Profª 

Juracy Cruz

20/02/13 
a 

31/12/13

33
GREICIMERE 
MONTEIRO 
OLIVEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Córrego 

Vermelho

20/02/13 
a 

31/12/13

34
HELENA 
APARECIDA DAS 
NEVES MOTTA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Prof 
Elísio Cortes 

Imperial

20/02/13 
a 

31/12/13

35
JANE MÁRCIA 
JORDÃO GOMES 
COELHO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Profª 
Thereza 
Valiatti 
Sartório

20/02/13 
a 

31/12/13

36
JAQUELINE 
MOLINAROLLI DA 
CUNHA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Lions 
Clube Frade e 

a Freira

20/02/13 
a 

31/12/13

37
JOSEANE MARIA 
DE OLIVEIRA 
ROBERTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Prof Paulo 
Estellita 

Herkenhoff

22/02/13 
a 

31/12/13

38
JULIANA 
VENCIONECK 
RODRIGUES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Waldir 
Furtado 
Amorim

20/02/13 
a 

16/08/13

39 KARINA PIRES 
BITTENCOURT

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Jenny 

Guardia

20/02/13 
a 

31/12/13

40
KÁTIA HELENA 
BURGUEZ DE 
SOUZA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Dolores 

Gonzales 
Villa

20/02/13 
a 

28/02/13

41
LARYSSA 
EDUARDO 
PASCHOAL

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Lions 
Clube Frade e 

a Freira

20/02/13 
a 

31/12/13

42 LETÍCIA BACHIETI 
GRECHI

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Profª Maria 
do Carmo 
Magalhães

20/02/13 
a 

31/12/13

43 LÍVIA LIMA DA 
SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Prof 

Valdy Freitas

20/02/13 
a 

31/12/13

44
LORENNA 
COSTA DE JESUS 
FIGUEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Profª 
Thereza 
Valiatti 
Sartório

20/02/13 
a 

31/12/13

45 LÚCIA DE FÁTIMA 
LEMOS FARIA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Sebastião 
da Rosa 

Machado

20/02/13 
a 

31/12/13

46
LUCIANA 
SILVA GOMES 
MENEGUITI

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Prof 

Valdy Freitas

20/02/13 
a 

31/12/13

47 MARIA APARECIDA 
DA SILVA RAFAEL

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Maria 
Stael de 

Medeiros 
Teixeira

22/02/13 
a 

31/12/13

48

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
MENDES CARDOSO 
COSTA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Luiz 

Semprini

20/02/13 
a 

31/12/13

49 MARILENE DE 
PAULA VIEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Zilah 
Lima de 
Moura

20/02/13 
a 

31/12/13

50
MARLENE 
MONTEIRO 
CANTARINI

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Profª Gércia 

Ferreira 
Guimarães

25/02/13 
a 

31/12/13

51 NEIDE SOUZA 
VENTURA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Monte 

Alegre

20/02/13 
a 

31/12/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

52 NILZA MARIA DE 
LUCA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Prof 
Deusdedit 
Baptista

22/02/13 
a 

31/12/13

53
NIVEA COELHO 
DECOTHE 
BICALHO

PEB-B 
I 

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Alto 

Gruta

25/02/13 
a 

31/12/13

54 POLYANA FIM 
PACHECO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Normília da 
Cunha dos 

Santos

20/02/13 
a 

31/12/13

55
RENATA 
ZANGEROLAME 
DE OLIVEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Maria Tereza 
Brandão de 

Mello

22/02/13 
a 

31/12/13

56 ROBERTA GOMES PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto

25/02/13 
a 

31/12/13

57
ROSANA 
APARECIDA DE 
ALMEIDA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Monteiro 
Lobato

25/02/13 
a 

31/12/13

58
ROSANE 
DE FÁTIMA 
LOURENÇO REIS

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Prof Paulo 
Estellita 

Herkenhoff

20/02/13 
a 

31/12/13

59 ROSIANI DA COSTA 
GONÇALVES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Saturnino 

Rangel 
Mauro

25/02/13 
a 

31/12/13

60
SILVANA 
CALABREZ 
ANTUNES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB José 

Pinto

20/02/13 
a 

31/12/13

61 SILVIA MOREIRA 
BARBOSA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Luiz 
Marques 

Pinto

20/02/13 
a 

31/12/13

62
SIMONE 
GUIMARÃES 
SARTORI MANCINI

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Zeni 

Pires Ferreira

20/02/13 
a 

31/12/13

63 SIMONI DE SÁ 
CORREIA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Valão 

de Areia

20/02/13 
a 

31/12/13

64 SIRLENE SILVA DE 
OLIVEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Julieta 

Deps Tallon

25/02/13 
a 

31/12/13

65 SOLANGE SIMÕES 
PINHEIRO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB Prof 
Florisbelo 

Neves

25/02/13 
a 

20/03/13

66
SUELLEN 
HERNANDES 
GARBELLOTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Aurora 
Estellita 

Herkenhoff

20/02/13 
a 

31/12/13

67 TAMARA CRISTINA 
RANGEL DA SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Monteiro 
Lobato

25/02/13 
a 

16/08/13

68
TATIANE 
APARECIDA 
JABOUR

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Galdino 

Theodoro da 
Silva

20/02/13 
a 

01/04/13

69 THYAGO BUROCK 
SPEROTTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s EMEB Jenny 

Guardia

22/02/13 
a 

20/03/13

70
VALDICEIA DOS 
SANTOS ALMEIDA 
FRANCISCO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25h/s

EMEB 
Dr. Pedro 
Nolasco 

Teixeira de 
Rezende

20/02/13 
a 

31/12/13

71 ELISETE SIQUEIRA 
NERI PEB-C IV Ciências 25h/s EMEB Prof 

Athayr Cagnin
25/02/13 a 
31/12/13

72
MARCELA ALMEIDA 
RODRIGUES 
INOCÊNCIO

PEB-C IV Ciências 25h/s EMEB Prof 
Valdy Freitas

25/02/13 a 
31/12/13

73
MARIA GABRIELA 
DO CARMO 
SOBROSA

PEB-C IV Ciências 20h/s EMEB Prof 
Athayr Cagnin

25/02/13 a 
31/12/13

74 REGEANE DE SOUZA 
MELO PERIM PEB-C IV Ciências 15h/s

EMEB Maria 
das Dores 

Pinheiro Amaral

25/02/13 a 
31/12/13

75 MÁRCIA AZEVEDO 
GUIO PEB-C IV Ens. 

Religioso 07h/s EMEB Jácomo 
Silotti

25/02/13 a 
31/12/13

76 RENATA DALFIOR 
COSSETTI PEB-C IV Ens. 

Religioso 14h/s
EMEB 

Monteiro 
Lobato

25/02/13 a 
31/12/13

77
RONEA MARIA 
CYPRIANO 
MAYRINK

PEB-C IV Ens. 
Religioso 27h/s EMEB Anacleto 

Ramos
25/02/13 a 
31/12/13

78 TANIA LÚCIA 
MARCHIORI PEB-C IV Ens. 

Religioso 25h/s EMEB Prof 
Athayr Cagnin

25/02/13 a 
31/12/13

79 VERÔNICA DE 
SOUZA PEREIRA PEB-C IV Geografia 23h/s

EMEB Oscar 
Montenegro 

Filho

20/02/13 a 
31/12/13

80 BRUNO PECCINI PEB-C IV História 27h/s
EMEB Prof 
Deusdedit 
Baptista

25/02/13 a 
31/12/13

81 CRISTINA PERLA 
MOREIRA SALAROLI PEB-C IV História 27h/s

EMEB Prof 
Florisbelo 

Neves

25/02/13 a 
31/12/13

82 NATANA ADMIRAL 
MOURA DE PAULA PEB-C IV Inglês 13h/s EMEB Anacleto 

Ramos
25/02/13 a 
31/12/13

83
ADRIANA DE 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS

PEB-C IV L. 
Portuguesa 37h/s EMEB Anacleto 

Ramos
25/02/13 a 
31/12/13

84 GIOVANE PINHEIRO 
SANCHES CORRÊA PEB-C IV L. 

Portuguesa 13h/s

EMEB Maria 
das dores 

Pinheiro do 
Amaral

25/02/13 a 
31/12/13

85 LUCÍNIA DAUM 
MACHADO DIAS PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s EMEB Prof 
Athayr Cagnin

25/02/13 a 
31/12/13

86 MÔNICA FARIAS DE 
AZEVEDO PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s EMEB Prof 
Athayr Cagnin

25/02/13 a 
31/12/13

87
SABRINA BARROS 
FERNANDES 
BARBOSA

PEB-C IV L. 
Portuguesa 25h/s

EMEB Prof 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

25/02/13 a 
31/12/13

88 VALESKA DOS 
SANTOS CORDEIRO PEB-C IV L. 

Portuguesa 25h/s
EMEB Prof 

Pedro Estellita 
Herkenhoff

25/02/13 a 
31/12/13

89 ALCINEIA FRANCA 
CALDEIRA PEB-C IV Matemática 26h/s EMEB Luiz 

Semprini
25/02/13 a 
31/12/13

90 GILVANIA CORREIA 
WICHELLO PEB-C IV Matemática 13h/s

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 

Guimarães

25/02/13 a 
31/12/13

91 IRIS CONSOLI DE 
ARAÚJO PEB-C IV Matemática 15h/a EMEB Anacleto 

Ramos
25/02/13 a 
31/12/13

92 ALDECIR CHUNG 
NIN PEB-D IV Pedagogia 40h/s EMEB Alberto 

Sartório
04/02/13 a 
31/12/13

93 JANETE MAROLI DE 
ALMEIDA RIBEIRO PEB-D IV Pedagogia 25h/s

EMEB Maria 
das Graças 

Felippe

04/02/13 a 
31/12/13

94 JULIANA LUGÃO 
VERÍSSIMO NOÉ PEB-D IV Pedagogia 40h/s

EMEB Maria 
das Graças 

Felippe

04/02/13 a 
31/12/13

95 ROSINÉIA DE MELO 
DA SILVA ADRIANO PEB-D IV Pedagogia 25h/s SEME – 

Unidade Central
01/02/13 a 
31/12/13

96 LETÍCIA ANGELO 
PONTES PEB-E IV Ed. Especial 25h/s EMEB Valão de 

Areia
25/02/13 a 
31/02/13

97
LUCICLEIDE 
BONICENHA DAVEL 
MARIANI

PEB-E IV Ed. Especial 25h/s EMEB Dolores 
Gonzales Villa

25/02/13 a 
31/02/13

98 LUZINETE RIBEIRO 
SILVA PEB-E IV Ed. Especial 25h/s

EMEB Waldir 
Furtado 
Amorim

21/02/13 a 
31/02/13

99 MARISE RODRIGUES 
REIS PEB-E IV Ed. Especial 25h/s EMEB Tijuca 25/02/13 a 

31/02/13

100 MARY JANNA 
CHIQUETTO FRAGA PEB-E IV Ed. Especial 25h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto
25/02/13 a 
31/02/13

101 REGINA CÉLIA 
MONTOVANELLI PEB-E IV Ed. Especial 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli
25/02/13 a 
31/02/13

102 ROSÂNGELA MANCINI 
NEPONUCENO DA SILVA PEB-E IV Ed. Especial 25h/s

EMEB Prof 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

25/02/13 a 
31/02/13

103 ROSÂNGELA MANCINI 
NEPONUCENO DA SILVA PEB-E IV Ed. Especial 25h/s EMEB Julieta 

Deps Tallon
25/02/13 a 
31/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.675

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 22.259, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2011, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL – CPDM.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 22.259, de 06 de setembro de 
2011, passa a viger com as seguintes alterações:

“Art. 1º (…)

Representantes do Poder Público:

I- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
Titular: Cidinei Rodrigues Nunes
Suplente: Ilvene Marise Rodrigues dos Santos

II- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
Titular: Emilene Rovetta da Silva
Suplente: Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina 

III- Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Gustavo Coelho Marins
Suplente: Fabiana Ramos Dias Caçador

IV – (…)

V- Secretaria Municipal de Defesa Social
Titular: Jose Maria Moulon
Suplente: Michele Rodrigues Santana

VI – (...)

VII- Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Joana D’Arck Caetano
Suplente: Lucimar Barros Costa

VIII – Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
Titular: José Borges
Suplente: Antonia Marcela Minto Brito

IX – Secretaria Municipal de Obras
Titular: Braz Barros da Silva
Suplente: Paulo Cesar dos Santos

(...)

Representantes da Sociedade Civil:

I – (…)

II – Ordem dos Advogados do Brasil – OAB
Titular: Nilton Costa Filho 
Suplente: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento

(...) ”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 146/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 4 – 
1137/2013,  

RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 081, de 05 de fevereiro de 2013, referente 
a designação de servidoras para acompanhamento e fiscalização 
de Contrato, onde se lê “ANA LUZIA RIBEIRO DE LIMA E 
SILVA”   leia-se “ANA LUIZA RIBEIRO DE LIMA E SILVA”.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 161/2013

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,  no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 23.462 de 01/01/2013,

RESOLVE:

Retificar parte do Anexo I da Portaria nº 086/2013, que dispõe 
sobre o Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola, passando 
a constar da seguinte forma:

Onde se lê:

EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº
Conselho Comunitário Escolar - CCE 

(Unidade Executora)
CNPJ

Nº de 

Alunos
Valor (R$)

1 CCE EMEB “Abigail dos Santos Simões” 05.065.609/0001-62 68 683.400,00

Leia-se:

EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº
Conselho Comunitário Escolar - CCE 

(Unidade Executora)
CNPJ Nº de Alunos Valor (R$)

1 CCE EMEB “Abigail dos Santos Simões” 05.065.609/0001-62 68 3.400,00

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2013.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Contrato de Comodato nº 059/2013.
COMODANTE: DIOCESE DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
COMODATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG.
OBJETO: O empréstimo gratuito, pela COMODANTE ao 
COMODATÁRIO, do bem imóvel de sua propriedade, devidamente 
descrito na cláusula segunda, visando o funcionamento da Agência 
Comunitária/AGC do Posto de Correios na localidade de Baixo 
Gruta.
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes – 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Joselito 
Ramalho Nogueira –  Representante da Comodante.
PROCESSO: Protocolo nº 1-43.742/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 04 dia do mês de Janeiro de 2013, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

1457 345 GM 
00844581 7366-2 MQW 9137 INDEFERIDO

1424 340 GM 
00845239 5193-0 MQH 4394 DEFERIDO

1438 344 GM 
00845814 7340-0 MQG 7215 INDEFERIDO

1472 347 GM 
00845659 6653-2 MSZ 0277 DEFERIDO

1470 346 GM 
00847792 5541-4 OCY 1868 INDEFERIDO

1425 339 GM 
00844814 5452-1 MOY 6496 INDEFERIDO

1421 341 GM 
00845774 6050-1 MSH 9136 INDEFERIDO

1433 342 GM 
00847578 6050-1 MSC 9264 INDEFERIDO

1428 338 GM 
00844190 7366-2 KQI 2962 INDEFERIDO

1474 348 GM 
00846003 7366-2 ODE 0965 DEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOME
Representante da Polícia Militar

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 08 dia do mês de Janeiro de 2013, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

1497 356 GM 
00842083 5568-0 MSW 0656 INDEFERIDO

1493 352 GM 
00846211 5479-0 MRZ 4707 INDEFERIDO

1481 351 GM 
00846592 7340-0 MTE 2642 INDEFERIDO

1478 350 GM 
00846160 5703-0 MTS 8321 INDEFERIDO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1495 354 GM 
00844505 7366-2 MSD 1093 INDEFERIDO

1494 353 GM 
00845762 7366-2 MSD 1093 INDEFERIDO

1496 355 GM 
00846443 7366-2 MQH 9794 INDEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOME
Representante da Polícia Militar

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 18 dia do mês de Janeiro de 2013, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

053 009 GM 00847292 6122-0 HHA 3004 DEFERIDO

007 002 GM 00845510 6653-2 ODA 4218 DEFERIDO

011 001 GM 00846491 7366-2 MQH 9794 INDEFERIDO

055 010 GM 00847242 5622-1 MSH 8879 INDEFERIDO

038 008 GM 00847111 7366-2 ALE 8845 INDEFERIDO

033 005 GM 00846535 7340-0 MTS 5212 INDEFERIDO

030 007 GM 00846514 7340-0 MTB 2856 INDEFERIDO

1505 358 GM 00845157 5185-1 MRQ 1116 DEFERIDO

1504 357 GM 00847846 7340-0 MSY 3758 INDEFERIDO

027 006 GM 00845249 7366-2 MTW 5627 INDEFERIDO

006 004 GM 00845027 7366-2 MQK 9585 INDEFERIDO

1517 003 GM 00845074 7340-0 MTN 9481 DEFERIDO

1514 359 GM 00844533 5703-0 MRT 6695 DEFERIDO

1266 286 GM 00842934 5703-0 MSM 0265 INDEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILLIANS RODRIGUES GOME
Representante da Polícia Militar

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Ao 26 dia do mês de Fevereiro de 2013, nas dependências da 
Central de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa 
Social, situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do 
antigo Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta  Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Sargento Willians Rodrigues Gomes, comigo, 
Igor Moraes Martins, secretario da JARI, para, em conformidade 
com o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de 
Trânsito) e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, 
apreciar os recursos constantes dos processos em pauta. Aberta 
a reunião e iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os 
referidos recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

129 016 GM 00847841 5541-2 MPX 8542 INDEFERIDO

137 021 GM 00847504 5568-0 MRV 1218 DEFERIDO

136 022 GM 00842095 5452-6 MQC 1544 DEFERIDO

60261129 328 GM 00835268 7366-2 MRM 2839 DEFERIDO

092 011 GM 00845532 7366-2 MSD 1093 INDEFERIDO

111 015 GM 00843297 7366-2 AAR 1915 INDEFERIDO

091 012 GM 00846647 6050-1 ODE 3215 INDEFERIDO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

60068973 296 GM 00840576 6050-1 MTN 3437 INDEFERIDO

132 019 GM 00846539 5622-1 MRD 4614 INDEFERIDO

075 013 GM 00844991 7340-0 MQT 8954 INDEFERIDO

133 020 GM 00847076 7340-0 MRN 5314 INDEFERIDO

131 018 GM 00841516 6076-0 MRE 9099 INDEFERIDO

130 017 GM 00841515 5835-0 MRE 9099 INDEFERIDO

108 014 GM 00844853 6491-0 MRX 6236 INDEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

WILSON BAPTISTA DA COSTA
Representante da Polícia Militar

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 5356
(Lei 3994/94 Art. 2º) 
Infrator: Maria da Penha Luna de Oliveira
Endereço: Wallace de Melo Pereira Barreto
Bairro: Jardim Itapemirim
CNPJ/CPF: 07.208.578/0001-87

Auto de Infração: 5357
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: Maria da Penha Luna de Oliveira
Endereço: Wallace de Melo Pereira Barreto
Bairro: Jardim Itapemirim
CNPJ/CPF: 07.208.578/0001-87

Auto de Infração: 5625
(Lei 1124/67 Art. 196º) 
Infrator: Stone Soul Mineração - Ltda
Endereço: Rod. Engenheiro Fabiano Vivácqu, s/n
Bairro: Itabira
CNPJ/CPF: 03.216.023/0001-26

Auto de Infração: 5361
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: Wanguestel Produtos Alimentícios Ltda - ME
Endereço: Av. Domingos Alcino Dadalto, 76

Bairro: Monte Cristo
CNPJ/CPF: 14.550.820/0001-61

Auto de Infração: 5358
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: S. De Sá Correa - ME
Endereço: Av. Domingos Alcino Dadalto, s/n
Bairro: IBC
CNPJ/CPF: 39.335.179/0001-73

Auto de Infração: 5401
(Lei 1124/67 Art. 197º) 
Infrator: Ronaldo Araújo de Souza Júnior
Endereço: Aluino Belo da Silva, 02
Bairro: Amaral
CNPJ/CPF: 14.267.620/0001-04

Auto de Infração: 7131
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: Antônio Francisco Viana
Endereço: Av. José Félix Cheim, 111
Bairro: Basileia
CNPJ/CPF: 751.287.567-34

Auto de Infração: 5724
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Paradigma Granitos e Mármores Ltda - ME
Endereço: Rod. Ricardo Barbieri - Zona Rural Km 08
Bairro: Moitãozinho
CNPJ/CPF: 05.783.132/0001-50

Auto de Infração: 6008
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: L. Xuejuan – ME (Pastel Mania)
Endereço: Capitão Deslandes, 13
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 10.295.369/0001-22

Auto de Infração: 6007
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Neemias Fotografias e Papelaria Ltda
Endereço: Capitão Deslandes, 29
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 00.260.734/0001-00

Auto de Infração: 6056
(Lei 1124/67 Art. 192º) 
Infrator: João Batista Finotti
Endereço: Antônio Adversi, 78
Bairro: Ibitiquara
CNPJ/CPF: 394.754.767-68

Auto de Infração: 5604
(Lei 3994/94 Art. 2º) 
Infrator: B.R.D.C.  Comércio de Bebidas Ltda – EPP
Endereço: Ludario da Fonseca, 50
Bairro: Arariguaba
CNPJ/CPF: 05.491.792/0001-68



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Auto de Infração: 5350
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: BRDC  - Comércio de Bebidas Ltda – EPP
Endereço: Ludario da Fonseca, 50
Bairro: Arariguaba
CNPJ/CPF: 05.491.792/0001-68

Auto de Infração: 5555
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: Daniel Sampaio Paulo
Endereço: Gonçalves Crespo, 14
Bairro: Paraiso
CNPJ/CPF: 698.434.817-04

Auto de Infração: 5810
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: Granitos Vera Cruz Ltda - EPP
Endereço: Principal, s/n
Bairro: Córrego dos Monos
CNPJ/CPF: 13.933.538/0001-09

Auto de Infração: 5258
(Lei 1124/67 Art.195º) 
Infrator: Camila da Silva Lima - ME
Endereço: Av. José Rosa Machado, 125
Bairro: Novo Parque
CNPJ/CPF: 08.262.394/000168

Auto de Infração: 9387
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: Silvana do Nascimento Coutinho
Endereço: Rua 25 de Março, 19
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 092.487.437-65

Auto de Infração: 7039
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: André Luiz Apolinário Nunes - Sorveteria
Endereço: Rua Henrique Dutra Nicácio, 09
Bairro: Nova Brasilia
CNPJ/CPF: 11.318.517/0001-40

Auto de Infração: 7035
(Lei 1124/67 Art.195º) 
Infrator: R.R.A Consultoria Ltda
Endereço: Rua Domingos Fabris, 01
Bairro: São Geraldo
CNPJ/CPF: 05.995.098/0001-88

Auto de Infração: 7065
(Lei 1124/67 Art.195º) 
Infrator: Tina Transporte  e Indústria de Ardósia Ltda - ME
Endereço: Fiorovante Cipriano, s/n
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 30.683.676/0001-98

Notificação: 26412/2011
Infrator: Isabel Gislane Campos Sobral
Endereço: Praça Pedro Cuevas Jr., 34
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 862.923.907-72

Notificação: 27291/2012 
(Lei 1124/67 Art.195º) 
Infrator: Transpim Ltda - ME
Endereço: Av. Francisco Mardegan, 10
Bairro: Marbrasa
CNPJ/CPF: 05.470.446/0001-01

Notificação: 25000/2012
(Lei 1124/67 Art.192º) 
Infrator: Luiz Felipe Martins Virginio
Endereço: Arnaldo Carriço, 11
Bairro: Zumbi
CNPJ/CPF: 126.822.717-07

Notificação: 28174/2012
(Lei 1124/67 Art.87º) 
Infrator: Jorge Luiz Barcellos Campos
Endereço: Rua Juvenal Rodrigues dos Santos, 16
Bairro: Agostinho Simonato
CNPJ/CPF: 664.561.697-04

Notificação: 28749/2012
(Lei 1124/67 Art.195º) 
Infrator: Fruto Comercial de Verduras Ltda - ME
Endereço: Rua João Antônio Vasques, 08
Bairro: Jardim Itapemirim
CNPJ/CPF: 07.985.059/0001-25

Notificação: 29684/2013 
(Lei 1124/67 )
Infrator: Juarez Cardoso Albernaz
Endereço: Rua Cecília Neves, 30
Bairro: Amaral
CNPJ/CPF: 007.997.197-06

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE 
À PARALIZAÇÃO DE OBRA

Torna sem efeito a publicação do dia 07 de janeiro de 2013, 
DOM nº 4284, referente a informação da paralisação da obra de 
Construção da EMEB São Joaquim e Reforma da Quadra 
Poliesportiva – Rua Projetada 01 – São Joaquim – Sede, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 106/2012, 
executada pela IGA CONSTRUTORA LTDA.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

retificação do Pregão nº. 010/2013

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Municipal de Licitação, torna público 
a retificação do Pregão nº. 010/2013, cujo objeto consiste na 
Aquisição de Gêneros Alimentícios – Registro de Preços, passando 
a abertura para o dia 20/03/2013 ás 09:00 horas. O Edital completo 
e retificação à disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de 
Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05/03/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior.
Pregoeiro Oficial

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 012/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente – Registro de 
Preços.
Dia: 19/03/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05/03/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior.
Pregoeiro Oficial

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna pública a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 014/2013
Objeto: Aquisição de Ferramentas 
Dia: 19/03/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05/03/2013.

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira

D ATA C I

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –DATACI

Ata da 2ª Sessão Extraordinária de 2013, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia vinte de fevereiro de 2013. 
Às 15 horas, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de 
Março, nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
atendendo as convocações feitas pessoalmente aos membros 
do Conselho de Administração, compareceram os convocados 
com direito a voto, conforme assinaturas que constam no Livro 
de Atas. Reuniu-se, em Assembleia Extraordinária, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Lúcio Berilli 
Mendes, Secretário Municipal de Fazenda e Presidente deste 
Conselho, Sra. Soraya Hatum de Almeida, Secretária Municipal 
de Administração, Sr. Cidinei Rodrigues Nunes, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, e o Sr. Cláudio Teixeira 
Miguel, representante dos funcionários da DATACI, para tratarem 
dos seguintes assuntos: 1. Renovação Contrato Zim – O Sr. 
Lúcio Confirma a permanência do uso do sistema de controle de 
processo na base Zim. O Sr. Edmar sugere a ampliação do número 
de usuários, qual seja, de 115 para 200, o que foi acolhido pelos 
conselheiros. 2. Orçamento de Investimento da DATACI em 2013 
– O Sr. Lúcio informa que não é possível estabelecer cronograma 
financeiro a partir do orçamento/DATACI dimensionado para 
2013. Cada secretaria será chamada para conhecer novos limites 
orçamentários diante de estratégia formulada pela SEMGES/
SEMFA para 2013. Sr. Edmar pondera sobre a necessidade vigente 
de renovar a aquisição de antivírus. Sr. Lúcio concorda com a 
importância da aquisição e aponta que a decisão deve ser resultado 
de agenda entre DATACI/SEMFA/SEMGES/CIG. 3. Revisão do 
Regulamento de Gestão – Será agendada nova data para leitura do 
mesmo. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão para a 
lavratura da presente ata, que após lida e aprovada vai por todos os 
presentes assinada. Esta ata é cópia fiel da transcrição constante do 
Livro de Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 20 de fevereiro de 2013.

Lúcio Berilli Mendes 
Presidente do Conselho

Soraya Hatum de Almeida
Conselheira

Edmar Lyrio Temporim 
Conselheiro

Cláudio Teixeira Miguel
Representante dos Funcionários DATACI

Cidinei Rodrigues Nunes
Conselheiro



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA 
DATACI - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Aos 04 dias do mês de março de dois mil e treze, às treze horas e 
trinta minutos, na sede social da empresa, à Rua Vinte e Cinco de 
Março, n. 28, 2º Pavimento, nesta cidade, e em conformidade com 
o seu estatuto social, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal 
da DATACI, o Diretor Presidente Sr. Edmar Lyrio Temporim, e o 
Gerente de Controladoria Empresarial Sr. Tissiano Cassago afim 
de apreciarem o Relatório Anual da Administração e examinar as 
demonstrações financeiras do exercício social de 2012, conforme 
determina a IN TCEES nº 182/2002, artigo 107, item II. Sobre 
o Relatório Anual da Administração, declaram que o APROVAM 
SEM RESSALVAS. Do exame das demonstrações financeiras do 
exercício social de 2012. Os conselheiros sugerem um estudo dos 
CPC’S 01 e 12 para adequação da contabilidade da DATACI às 
normas vigentes em Lei. Sugerem também que a DATACI efetue 
o registro dos Livros Diário na JUCEES, atendendo o previsto na 
IN 107/2008 do Departamento Nacional de Registro Comercial – 
DNRC. Após implementadas as melhorias nas demonstrações, os 
Conselheiros decidem por APROVAREM SEM RESSALVAS os 
relatórios das demonstrações contábeis. Sendo julgados satisfatórios 
os relatórios apresentados, o conselho fiscal determinou a lavratura 
do seguinte: PARECER DO CONSELHO FISCAL O Conselho 
Fiscal da DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação 
de Cachoeiro de Itapemirim, reunido nesta data, APROVA sem 
ressalvas o Relatório Anual da Administração e as demonstrações 
financeiras do exercício social 2012. Nada mais havendo a tratar 
foi encerrada a sessão para lavratura da presente ata que após lida 
e aprovada vai por todos os presentes assinada.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2013.

Eraldo Luiz Fonseca Santos 
Conselheiro

Ângelo Antonio Gallon
Conselheiro

José Cláudio Pereira 
Conselheiro

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

Tissiano Cassago
Gerente de Controladoria Empresarial

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim, reunido nesta data, 
APROVA sem ressalvas o Relatório Anual da Administração e as 
demonstrações financeiras do exercício social 2012. Nada mais 
havendo a tratar foi encerrada a sessão para lavratura da presente 
ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2013.

Eraldo Luiz Fonseca Santos 
Conselheiro

Ângelo Antonio Gallon
Conselheiro

José Cláudio Pereira
Conselheiro

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2088/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar a servidora comissionada abaixo, a partir de 
01/03/2013:

Nome        Cargo

1) Poliana Bandeira Gomes Secretário da Presidência

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2089/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os servidores comissionados 
relacionados abaixo, a partir do dia 01/03/2013:

                Nome                           Cargo

Jorzolina Fernandes da Silva Secretário da Presidência

WILIAN FONSECA                      Assessor de Ouvidoria

MARBELLY FONTORA DE OLIVEIRA                     Coord. Apoio Casa Cidadão

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 058/2013.
ALTERA  PORTARIA Nº 021/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Alterar os Padrões dos Assessores de Gabinete Parlamentar 
(AGP), do Vereador Osmar da Silva, relacionados abaixo, com 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

efeitos financeiros a partir de 01/02/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 EVERTON DA SILVEIRA AGP 05

02 DOUGLAS MACHADO VIANA AGP 05

03 EDMAR FRANCO NICODEMOS AGP 05

04 MARCO ANTÔNIO GOMES AGP 09

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 060/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora efetiva constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

ROSA DE LIMA CANSOLI 
HEMERLY

Auxiliar 
Administrativo 02 26/02/2013 27/02/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 061/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do 
Vereador Fabrício Ferreira Soares, constantes abaixo, a partir de 
01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 JORZOLINA FERNANDES DA SILVA AGP 05

02 RAFAEL RABBI AGP 10

03 EMERSON MATIELO TREVIZANI AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 062/2013.

ALTERA PORTARIA Nº 049/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Alterar o Padrão dos Assessores de Gabinete Parlamentar 
(AGP), do Vereador Fabrício Ferreira Soares, constantes do 
quadro abaixo, a partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 IVAN DO ROZARIO CASTRO AGP 03

02 DEUSENI DO ROSÁRIO GOMES AGP 08

05 LUIZ GONZAGA GOMES AGP 08

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 063/2013.

NOMEIA SERVIDOR EFETIVO PARA FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º – - Nomear as servidoras efetivas para exercerem Cargos 
de Natureza de Função de Confiança, abaixo relacionadas, a partir 
de 01/03/2013:

Camila dos Reis Penha         -          Cerimonialista
Janemar Chieregatte Braga   -  Assessor de Imprensa 
Legislativo

Art. 2º – Publique-se para todos os efeitos legais, revogando as 
disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 064/2013.

NOMEIA SERVIDOR EFETIVO PARA COMPOR A 
CENTRAL DE SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o servidor efetivo, Pablo Lordes Dias, para 
compor a Central de Sistema de Controle Interno, regulamentada 
pela Resolução nº 260/2012, na função de Controlador de 
Recursos, com efeitos financeiros a partir desta data.

Art. 2º – Publique-se para todos os efeitos legais, revogando as 
disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 065/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, a Assessora de Gabinete Parlamentar 
(AGP), do Vereador Fabrício Ferreira Soares, constante abaixo, a 
partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 Poliana Bandeira Gomes AGP 02

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 067/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), do 
Vereador Delandi Pereira Macedo, abaixo, a partir de 01/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

03 GRAZIELLA MORAES BARBOSA AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 070/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), do 
Vereador Ely Escarpini, abaixo, a partir de 06/03/2013:

ASSESSOR PADRÃO

04 RÔMULO DE OLIVEIRA SUHETT AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“L. J GRANITOS LTDA ME” torna público que requereu à 
SEMMA a Licença de Operação – LO, para atividade 01.01 de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Rua José Calegário, 
n° 148, Aeroporto, Cachoeiro  de Itapemirim – ES.
NF 5127

COMUNICADO

“L. J. GRANITOS LTDA ME” torna público que obteve da 
SEMMA a Licença de Operação – LO N° 015/2013, com validade 
até 22 fevereiro 2017. para atividade 01.01 de desdobramento 
(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos, 
de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias 
quartzitos e outras pedras), situada na Rua José Calegário, n° 148, 
Aeroporto, Cachoeiro  de Itapemirim – ES.
NF 5144



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                               DOM nº 4323 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

“FUNDIÇÃO CACHOEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA” torna público que requereu à SEMMA a Licença de 
Instalação, para atividade de Serviço de Industrial de Usinagem, 
situada na Rua: João Bosco Fiório, n° 13, bairro: Marbrasa, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 5149

COMUNICADO

FURNAS AUTO ELÉTRICA LTDA, torna público que 
REQUEREU à SEMMA a Licença de Instalação conforme 
protocolo nº 1326/2013 para atividade 26.03 Oficinas Mecânicas, 
Reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem pintura, 
situada à Av. N.Sra Consolação, 110, Vila Rica - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF  5150

COMUNICADO

R.V AUTO ELÉTRICA LTDA, torna público que REQUEREU 
à SEMMA a Licença Prévia conforme protocolo nº 2325/2013 
para atividade 26.03 Oficinas Mecânicas, Reparos em geral 
em veículos e/ou maquinários sem pintura, situada à Av. N.Sra 
Consolação, 228, Vila Rica -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 5150

COMUNICADO

“L. J. GRANITOS LTDA ME” torna público que requereu à 
SEMMA a Licença de Instalação – LI, para atividade 01.01 de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos, de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias quartzitos e outras pedras), situada na Rua José Calegário, 
n° 148, Aeroporto, Cachoeiro  de Itapemirim – ES.
NF 5151

COMUNICADO

“LEANDRO MARQUES BIQUE” torna público que requereu à 
SEMMA a Licença de Prévia – LP, para atividade de mecânica em 
caminhões. situada na Rua Leopoldino Smarzzaro, S/N°, Monte 
Cristo, Cachoeiro  de Itapemirim – ES.
NF 5152

COMUNICADO

“DALLARMI GRANITOS DO BRASIL LTDA ME” torna 
público que requereu à SEMMA a Licença de Operação,  para 
atividade de 01.01 – desdobramento, aparelhamento e execução 
de trabalhos em rochas ornamentais, situada na Rod. Cachoeiro 
Alegre, s/n°, km 10, Morro Grande, Cachoeiro  de Itapemirim – 
ES.
NF 5153

COMUNICADO

“NASCIMENTO MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME”, 

torna público que requereu à SEMMA a Renovação da Licença 

de Operação para a atividade de desdobramentos  e polimentos de 

pedras, situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, km 5,5, Santa 

Rosa, Cachoeiro de Itapemirim – ES

NF: 5155

COMUNICADO

“LEANDRO MARQUES BIQUE” torna público que obteve 

da SEMMA a Licença Prévia n° 070/2012 válida até 13 de maio 

de 2012 para  atividade 26.03 de oficinas mecânicas, reparos em 

geral em veículos e/ou maquinários sem pintura, situada na Rua: 

Leopoldina Smarzaro, s/n°, São lucas, Cachoeiro de Itapemirim 

- ES.

NF: 5156

COMUNICADO

‘’CACHOEIRO REPARAÇÃO DE VEICULOS DISEL 

LTDA ME’’ torna público que requereu à SEMMA a Licença de 

Operação para atividade 26.03 – oficinas mecanicas reparos em 

geral em veiculos e ou maquinarios sem pintura  situada na Rua 

Maria Emília Ribeiro Lesqueves, N°02 – Coramara,    Cachoeiro  

de Itapemirim - ES

NF: 5157

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 06 de março de  2013                                            DOM nº 4323 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


